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                                                                   Data ___/___/2024 

PROCESVERBAL – TIPI I KONTRATËS – SHERBIME 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

- Objekti i procedurës: “Kryerja e shërbimit të inspektimit të pajisjeve navigacionale dhe 

procedurave të fluturimit nga ajri (flight check)”.       

- Kodi përkatës në fjalorin e përbashkët të prokurimit (cpv): 38110000-9 Instrumenta 

lundrimi. 

- Vlera e fondit limit: 13,000,000 (trembëdhjetë milion) lekë pa tvsh. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Albcontrol ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe 

miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

I.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3 

b. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10 

Argumentimi: kriteret e mesiperme jane vendosur ne perputhje me Nenin 82 “Formulari 

permbledhes i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” si dhe ne mbeshtetje te nenit 30, pika 1, te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 

“Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik: citojme Neni 83 i LPP “Autoriteti 

kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha llojet e 

procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël”, Neni 

82, i LPP “1. Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet ose 

entet  kontraktore pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te leshuara nga 

autoritetet publike ose pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas 

parashikimeve te ketij ligji. Permbajtja e ketij formulari percaktohet ne rregullat e prokurimit 

publik”. 

2.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1. Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë 

2.1. Për kapacitetin ligjor/profesional:  

2.1.1 Operatorët Ekonomikë që do të marrin pjesë në proçesin e prokurimit për marrjen 
përsipër të realizimit të  Kalibrimit të paisjeve nga Ajri ( Flight Check), duhet të paraqiten në 

Autoritetin e Aviaciont Civil ( AAC) në mënyrë që të merret Aprovimi prej tij . 
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Dokumentacioni i nevojshem përcaktuar në specifikimet teknike që do të dërgohet për aprovim ne 

Autoritet si dhe konfirmimi nga Autoriteti I Aviacionit Civil duhet t’i dorëzohet  1 (një) kopje  

kompanisë Albcontrol. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe nenit 41/4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të provojnë 

përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale objekt 

kontrate. Ky kriter vendoset mbeshtetur ne Urdhërin e Ministrit  nr.85 datë 02.08.2012 ”Për miratimin e 

Rregullores për kalibrimin e instalimeve aeronautike nga ajri”, neni 3, pika 3.1 citon: OSHLA duhet të 

siguroj qe kalibrimi eshtë kryer vetëm nga  Organizata e Kalibrimit nga Ajri (OKA-t), paraprakisht të 

miratuara nga  Autoriteti i Aviacionit Civil. 

Sqarojmë se Albcontrol, operon në një fushë që është shumë specifike “Navigimi Ajror”, sipas 

rregulloreve Europiane dhe të audituar nga ana e Agjensisë Europiane të Sigurise së aviacionit 

(EASA), ndërkohe sistemet me të cilët operon duhet të jenë komptibël me kërkesat e 

rregullatorëve kombetare dhe ndërkombëtare të Aviacionit Civil sipas Rregullores se Komisionit 

Europian si dhe kërkesave të tjera që kanë të bëjnë me sigurinë  dhe përputhshmërine me 

rregulloret si dhe me sistemet e tjera që janë operative.   

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore të 3 (tre) viteve të fundit financiare (2021,2022,2023), ku vlera e xhiros 

për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e fondit limit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3 e LPP, si dhe nenin 43, të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

dispozitat e legjislacionit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

Udhëzimit të Ministrit të Financave Nr.5, datë 30.01.2006, “Për tatimin mbi të ardhurat”, i 

ndryshuar. VKM-së nr.922 datë 29.12.2014 “Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore 

dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike”. Duke marrë në 

konsideratë specifikën e mallrave objekt proçedure prokurimi, kërkohet që OE ofertues të paraqesë 

se disponon kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare për ta realizuar atë në kohë dhe në 

përputhje me specifikimet teknike të kërkuara. Për këtë, OE ofertues duhet te ketë disponibilitetin e 

duhur ekonomik dhe me ketë qellim, eshte argumentuar se vlera e xhiros për tre vitet e fundit 

financiare të jetë jo më e vogël se 40 % e fondit limit. 

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve: 2021, 

2022, 2023 të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse tatimore.  
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Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse në dy bilance të njëpasnjëshme nuk ka raport 

negative ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, të LPP, si dhe  

nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,i 

ndryshuar, si dhe në legjislacionin e fushës ne fuqi, përkatësisht në Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 

"Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM nr. 922 datë 29.12.2014 "Për deklarimin e 

detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës 

elektronike", si dhe në Udhëzimin e Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të 

ardhurat", i ndryshuar. Janë vendosur kriteret e mësipërme, për të vërtetuar se operatorët 

ekonomikë zotërojnë kapacitetet ekonomike e financiare për të përmbushur kontratën me sukses. 

 

2.3  Kapaciteti teknik: 

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës në një vlerë jo më të 

vogël  se  40 % e fondit limit.   

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) Për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen 

vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose faturave tatimore të shitjes dhe të deklaruara në organet 

tatimore, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë 

e mallrave të furnizuara.  

 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

fatura tatimore të shitjes dhe të deklaruara në organet tatimore, të plotësuara sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara. 

  

Argumentimi: Kriteri i mësipërm është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj 

është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën jo më pak se 40 % e vlerës së 

fondit limit të kontratës që prokurohet, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e 

sipërcituar. 

Duke marrë në konsideratë kontratën objekt prokurimi është menduar se vlera e kërkuar që 

operatori ekonomik ofertues duhet të ketë realizuar me kontratat e ngjashme të jetë 40% e vlerës kufi 

të përcaktuar në këtë mënyrë Autoriteti Kontraktor ka sigurinë dhe besueshmërinë që operatori 

ekonomik ofertues do realizojë me sukse kontratën objekt prokurimi. 
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2.3.2 Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë Çertifikatat ose ekuivalentet e tyre, 

në përputhje me objektin e prokurimit, të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur 

nga Republika e Shqipërisë, si më poshtë: 

 

 ISO 9001: 2015          “Sistemi i menaxhimit të cilësisë” 

 ISO 27001:2017         “Sistemet e menaxhimit të sigurisë së informacionit” 

 

Certifikatat duhet të jetë e vlefshme dhe e lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akredimit ose organizma ndërkombëatare akreditues, të njohur 

nga RSH, Ose ekuivalente me to. 

Argumentim:   

Kërkesa në lidhje me këto certifikata është në përputhje me nenin 44 të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar dhe nenin 79 të ligjit Nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”. 

ISO 9001:2015 “Sistemi i menaxhimit të cilësisë” – Ky standard është i nevojshëm për çertifikimin 

në realizimin e cilësisë, identifikimin e rrisqeve, caktimin e burimeve të nevojshme për të kontrolluar 

nëse shërbimet e ofruar  janë të cilësisë së duhur si dhe kontrollin e proceseve. Certifikata duhet të 

jenë të lëshuar nga organizmat e vlerësimit të konformitetit, të cilat janë të akredituara nga 

Drejtoria e Pergjithshme e Akreditimit (DPA), ose nga organizmat ndërkombetare akreditues të 

njohur nga Republika e Shqipërisë. 

 

ISO 27001:2017 “Sistemet e menaxhimit të sigurisë së informacionit” -  është thelbesor, pasi 

siguron zbatimin e sigurisë së informacionit që kategorizohen në kontratë. Ky lloj certifikimi 

garanton Autoritetin Kontraktor se Operatori Ekonomik ka standardet nderkombëtare të duhura për 

menaxhimin e sigurisë së informacionit gjatë zbatimit të kontratës. Certifikata duhet të jenë të 

lëshuar nga organizmat e vlerësimit të konformitetit, të cilat janë të akredituara nga Drejtoria e 

Pergjithshme e Akreditimit (DPA), ose nga organizmat ndërkombetare akreditues të njohur nga 

Republika e Shqipërisë.  

 

Sqarojmë se Albcontrol, operon në një fushë që është shumë specifike “Navigimi Ajror”, sipas 

rregullores Europiane 1035/2011 dhe të audituar nga ana e Agjensisë Europiane të Sigurise së 

aviacionit (EASA) çdo dy vjet, ndërkohe sistemet me të cilët operon duhet të jenë komptibël me 

kërkesat e rregullatorëve ndërkombëtare të Aviacionit Civil sipas Rregullores se Komisionit 

Europian si dhe kërkesave të tjera që kanë të bëjnë me sigurinë  dhe përputhshmërine me 

rregulloret si dhe me sistemet e tjera që janë operative.   

Kerkesa per certifikime sipas standardeve ISO jane ne vetvete nje garanci me teper per suksesin e 

projektit dhe ne lidhje me cilesine e produktit dhe sherbimeve. 
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2.3.3 Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë në pronësi ose në përdorim minimumi dy avion 

me sistemin permanent FIS (vërtetuar me çertifikatat përkatëse), për të kalibruar / kontrolluar  nga 

ajri, për të kryer një kalibrim special me kërkesë të ALBCONTROL në një kohë të shkutër. 

(konform specifikimeve teknike) 

- Për mjetet e mësipërme, operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë dokumentet që 

vërtetojnë se këto mjete i ka në pronësi, ose me qera, ose me huapërdorje (fatura blerje / kontrata 

qiraje / kontrata huapërdorje / kontrate dhurimi / çdo dokument tjetër me anë të të cilit fitohet e 

drejta e pronësisë ose përdorimit sipas Kodit Civil të Republikës së Shqipërisë). 

- Për pikën si më sipër operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesin formularin e 

vetëdeklarimit sipas shtojcës Nr. 10. 

Operatori ekonomik i klasifikuar i pari, pёrpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, duhet të dorezojë të gjithë dokumentacionin provues të kërkuar si më sipër. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe nenit 41/4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të provojnë 

përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale objekt 

kontrate. Fluturimet e inspektimit dhe kalibrimit të pajisjeve Navigacionale, përfshijnë vlerësimin dhe 

çertifikimin e sinjalit të emetuar nga këto paisje në  hapësirë . Proçesi i vlerësimit kryhet duke përdorur 

avionë të pajisur posaçërisht me instrumente matës specifike. Gjithasthu ky avion kryen proçedura dhe 

manovra të veçanta të fluturimit për kryerjen e këtyre matjeve. Të dhënat e regjistrura në këtë mënyrë  

analizohen dhe përpunohen. Këto të dhëna , parametra, përcaktojnë gjëndjen  e pajisjes së inspektuar, 

kalibruar. Inspektimi ajror është i detyrueshëm sipas ICAO Aneksin 10, ICAO doc 8071 dhe Urdhërit nr 

85 të Ministrit të Transportit. Si dhe në bazë të Urdhrit të Ministrit Nr. 193 të datës 06.10.2022 si dhe 

bazuar EU Reg No 2017/373, ALBCONTROL-it i lind detyrimi që të sigurojë ofrimin e shërbimit të 

navigimit në përputhje me standartin 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet të ketë aprovuar dhe të çertifikuar një proçedurë fluturimi dhe do 

të ofrojë një shërbim me cilësi të lartë të miratuar nga një autoritet kombëtar dhe çertifikatë të 

menaxhimit të cilësisë dhe në përputhje  me JAR FLC-1ose EU Reg. 965/2012 dhe ISO 9001. 

Për pikën si më sipër operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesin formularin e vetëdeklarimit 

sipas shtojcës Nr. 10. 

Operatori ekonomik i klasifikuar i pari, pёrpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, duhet të dorezojë të gjithë dokumentacionin provues të kërkuar si më sipër. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe nenit 41/4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të provojnë 

përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale objekt 

kontrate. Albcontrol, operon në një fushë që është shumë specifike “Navigimi Ajror”, sipas 

rregulloreve Europiane dhe të audituar nga ana e Agjensisë Europiane të Sigurise së aviacionit 

(EASA) çdo dy vjet, ndërkohe sistemet me të cilët operon duhet të jenë komptibël me kërkesat e 

rregullatorëve ndërkombëtare të Aviacionit Civil sipas Rregullores se Komisionit Europian si dhe 

kërkesave të tjera që kanë të bëjnë me sigurinë  dhe përputhshmërine me rregulloret si dhe me 

sistemet e tjera që janë operative.   
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2.3.5 Operatori ekonomik duhet të ketë një sistem modern dhe automatik për kryerjen e 

inspektimeve, kalibrimeve i lidhur me avionin dhe autopilotin në mënyrë që të jetë në gjëndje të 

ofrojë preçision dhe përsëritje  të lartë matjeve. Sistemi automatik i inspektimit duhet të jetë i 

vendosur në aeroplan në përputhje me rregullat e EASA (Tipi i Çertifikatës shtesë lëshuar nga 

EASA). 

Për pikën si më sipër operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesin formularin e vetëdeklarimit 

sipas shtojcës Nr. 10. 

Operatori ekonomik i klasifikuar i pari, pёrpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, duhet të dorezojë të gjithë dokumentacionin provues të kërkuar si më sipër. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe nenit 44 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të provojnë 

përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale objekt kontrate. 

Paisjet e përdorura në avion dhe në terren duhet të jenë të kalibruara në përputhje me standardet e institutit 

përkatës ndëkombëtar, kombëtar të standardeve dhe teknologjive. 

2.3.6 Në rast se Operatori Ekonomik është përfaqësues i autorizuar i ofruesit të shërbimeve përkatese 

kjo të vertetohet me dokumentacionin përkatës të përfaqesimit të leshuar nga ofruesi i shërbimeve.  

Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit si: telefon, e-mail, website kjo e 

nevojshme për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij. Në rast se do të paraqitet 

autorizim nga distributori i autorizuar nga prodhuesi duhet të vërtetohet lidhja midis distributorit të 

autorizuar dhe prodhuesit. 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur në përputhje me nenin 77/2 të LPP: Në procedurat e prokurimit për 

shërbime, ku është e nevojshme që operatorët ekonomikë të kenë një autorizim të veçantë ose të jenë anëtarë 

të një organizate të veçantë për të kryer shërbimin në fjalë në shtetin e tyre të origjinës, autoriteti ose enti 

kontraktor mund t'u kërkojë atyre të vërtetojnë se e kanë këtë autorizim ose anëtarësim. 

 

Shënim: Në respekt të nenit 36, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, në 

të gjithë rastet në kur dokumentet e tenderit përmendet “markë” përfshihet termi “ose 

ekuivalenti i tij/saj”. 

Të gjithë dokumentet duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre. Rastet e mos-

dorëzimit të një dokumenti, ose të dokumenteve të rreme e të pasakta, konsiderohen si kushte 

për skualifikim. 

Në rast të ofertave nga ofertues të huaj, dokumentet e ofertës duhet të jenë ekuivalente me 

dokumentet e kërkuara sipas parashikimeve ligjore të fushës për njehsimin e dokumenteve. 
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II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet Teknike të shërbimeve objekt i prokurimit, duhet të përshkruhen sa më saktë dhe 

plotësisht, për sa të jetë e mundur, duke krijuar kushte për konkurrencë të paanshme dhe të hapur 

midis të gjithë kandidatëve dhe ofertuesve. Specifikimet teknike, me përjashtim të rasteve plotësisht 

të justifikuara, duhet të hartohen në mënyrë të tillë që të marrin parasysh kriteret e aksesit për 

personat me aftësi të kufizuara ose projektimin për të gjithë përdoruesit, siç kërkohet nga ligji në 

fuqi. 

SHËNIM: Në Specifikimet Teknike, nuk duhet të përshkruhet asnjë markë specifike prodhimi ose 

burim ose proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një Operator 

specifik Ekonomik ose ndonjë markë tregtare, patentë, tip ose origjinë ose prodhim specifik, për të 

favorizuar ose eliminuar ndërmarrje ose produkte të caktuara. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste të 

jashtëzakonshme kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë ose e kuptueshme për të 

përshkruar objektin e Kontratës. Referencat e tilla duhet të shoqërohen me fjalët "ose ekuivalent”.  

Në hartimin e specifikimeve teknike, autoritetet /entet kontraktore mbajnë në konsideratë detyrimet e 

përcaktuara në legjislacionin përkatës në fushat, si më poshtë:   

a) Kërkesat minimale të performancës së energjisë, siç përcaktohet në legjislacionin në fuqi për 

efiçencën e energjisë dhe për performancën energjetike në ndërtesa, konsumin e energjisë dhe 

burimeve të tjera të produkteve me ndikim në energji, përfshirë parashikimet për përdorimin e 

etiketave për produktet me ndikim në energji;  

b) Specifikimet teknike për produkte të caktuara, siç përcaktohet në aktet ligjore dhe nënligjore të 

fushës me qëllim përmirësimin e performancës energjetike dhe uljen e ndikimit;  

c) Çdo parashikim tjetër që buron nga legjislacioni mjedisor, energjetik, social dhe i punës. 

 

 

 


